De dampnabili hūane dissolucōis ingressu Ca. xli.

Non est qui de cordis mūdicia valeat gloriari. quoniam in multis offendimus omnes. & si dixerim⁹ q̄ peccatum non habemus nos ipsos seducim⁹ & veritas in nobis nō est. Quis ē qui dicere valeat cum apostolo. nihil mihi conscius sum sed non in hoc iustificatus sū. quis est hic & laudabimus eum. Ecce inter sanctos nemo est immutabilis. celi non sunt mundi in conspectu eius. & in angelis suis reperit iniquitatem vel p̄tūritatem. Quantomagis abhominabilis est & inutilis homo. qui bibit quasi aquam iniquitatem. Permituit ergo deum q̄ hominem fecisset in terra. eo q̄ multa.

malicia hominum esset in terra | & cuncta cogitatio hominis omni tempore ad malum intenta . Et ideo tactus dolore cordis intrinsecus deleuit hominem quem creauit . Porro superbabundante iniquitate | refrugit caritas multorum . Omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt | non est qui faciat bonum | non est usque ad unum . Tota pene vita mortalium mortalibus est plena peccatis | ut vix valeat inueniri qui non deuiet ad sinistram : qui non reuertatur ad vomitum | qui non sputrescat in stercore : qui non potius glorientur cum male fecerunt | & exultent in rebus pessimis . Repleti omni iniquitate & malicia | fornicatione | auaricia | nequicia | pleni inuidia homicidijs | contentione | dolo | susurrones . malignitate . detractores . deo odibiles . contumeliosi . superbi . elati . inuentores malorum . parentibus non obediens . insipientes . incompositi . sine affectione . absque federe et sine misericordia . Talibus & peioribus mundus iste repletus abundat hereticis et scismaticis . hypocritis . perfidis et tyrannis . symoniacis . abiciosis et cupidis . raptoribus et peccatoribus . violentis et exactoribus . usurarijs et falsarijs . impijs et sacrilegis . peccatoribus et mendacibus . Adulatoribus et fallacibus . garrulis et vitijs . gulosis & ebriosis . adulteris et incestuosis . mollibus & immundis . Pigris & negligentibus . vanis & prodigijs . impetiosis & iracundis impatientibus et inconstantibus . veneficis et auguribus . pijs et execratis . presumptuosus et arrogantes . incredulus et despectus . demum vniuersis vicijis irretitis Porro sicut deficit fumus deficient . et sicut fluit cera a facie ignis sic peccatores a facie dei omnipotentis .

De doloribus quos mali patiuntur in morte . Ca . xliij .

Alii siquidem quatuor dolores patiuntur in morte . Primus dolor est angustia corpora | tanta & tam grauis quanta et qualis | nec fuit nec est in presenti vita ante dissolutionem illam . quoniam quibusdam apparet primo dolore se ipsos dissipare . fortis enim & incopabilis est violentia | quando nexus illi & phisicales nodi inter corpus & animam dirumpuntur Vnde lamentatur propheta . Circumdederunt me dolores mortis . Non est membrum : non est articulus in corpore quod non penitus muoluatur | illo inexpugnabili dolore .

Secundus dolor est quando iam plene diffatigato corpore & suis exhausto viribus anima multo liberius videt tunc in momento occurrere omnia opera sua bona vel mala quae fecit que omnia reducuntur ante oculos interiores. Dolor iste tantus & retractio ista tam grauis quoniam anima plurimum turbata cogitur contra seipsam edisse. Unde propheta. Torrentes iniquitatis conturbauerunt me. Nota torrentes iniquitatis cum multo impetu veniunt & videntur diruere omnia ita in morte videbit malus omnia subito quae fecit opera bona vel mala. Tertius dolor est quando anima incipit tam iuste iudicare & suis iniquitatibus debita iehenne tormenta immnere. testimonio prophete. Dolores inferni circumdederunt me. Quartus dolor est quando anima adhuc in corpore posita videt spiritus malignos ad recipiendum sepatos ubi tantus dolor est & timor quod misera anima licet extincta quodam potest refugiat & tempus suae captiuitatis redimat antequam de corpore exeat.

De aduentu christi ad diem mortis cuiuslibet hominis Ca. xliij.

Ideat etiam tam bonus quam malus antequam egrediatur de corpore christi in cruce positum malus ut ad confusionem erubescat sibi non potuisse redemptioem sanguinis christi sua culpa exigente. Unde dicitur in euangelio. Videbunt in quem pupigerunt. quod intelligitur de aduentu christi ad iudicium & de aduentu ad diem mortis. bonus videt ad sui exaltationem. teste apostolo. Usque in aduentum domini nostri ihesu christi. id est ad diem mortis quando videlicet apparet bonis instar. Jobis euangelium. d. Veni electe mi ad convivium fratrum tuorum. Quatuor namque leguntur aduentus christi. duo visibiles scilicet veniens ad iudicium & in obitu suorum carorum. Et duo invisibiles videlicet in mente per gratiam secundum illud ad eum veniemus & mansionem apud eum faciemus. Et in effectu orationis ad exauditionem. secundum illud ubi duo congregati sunt in nomine meo in medio eorum sum. Et quodcumque petierint patrem meum in nomine meo dabit eis

Incipit Registrū tercię partis principalis hui⁹ libri & finalis

De putredine cadauerum.	Ca. i.
De tristi memoria damnatorum.	Ca. ii.
De inutili penitentia reproborum.	Ca. iii.
De diuersis penis inferni.	Ca. iiii.
De inestimabili angustia damnatorum.	Ca. v.
De igne iehennali.	Ca. vi.
De tenebris inferni.	Ca. vii.
De confusione penarum.	Ca. viii.
De indeficientia tormentorum.	Ca. ix.
Cur reprobi non liberantur a pena.	Ca. x.
Testimonium de supplicijs eternis.	Ca. xi.
De die iudicij.	Ca. xii.
De precedenti tribulatione.	Ca. xiii.
De die iudicij rubrica.	Ca. xiiii.
De potentia sapientia & iusticia iudicis.	Ca. xv.
De diuino iudicio.	Ca. xvi.
q̄ nihil proderit dammandis.	Ca. xvii.

De putredine cadauerū. Capitulum primū tercię partis

Exibit spūs eius & reuertet̄ in terrā suā in illa die
peribūt om̄s cogitacōs eorū. O quot & quāta mor-
tales de mūdane p̄missionis incertitudie cogitāt.
s̄ sub repentino mortis articulo | repēte cūcta q̄ co-
gitauerāt euanesūt. Sicut vmbra cū declinat ablati sunt | &
excussi sūt sicut locuste. Exibit ergo spūs non voluntari⁹ sed
muit⁹. Qui cū dolore dimittit que cū amore possidebat. Et ve-
lit nolit cōstitut⁹ est a termin⁹ qui p̄teriri nō poterit. in quo
terra reuertet̄ in terrā. Scriptū est em̄ | terra es & in terrā ibi
Naturale siquidē est vt materiātū in materiā resoluat̄. aufe-
ret ergo spiritū eorū & deficient | & in puluerē suū reuertentur.
Cum autē morietur homo hereditabit bestias & serpentes | &
vermes operient eum | sicut vestimentū sic comedet eos vermis.
& sicut lanā deuorabit eos tynea. Quasi putredo cōsumēd⁹ sū
ait iob. & quasi vestimētum quod comeditur a tynea | omnes
em̄ in puluere dormient. putredini dixi | pater meus es | ma-
ter mea & soror mea vermibus. Homo putredo | & filius ho-
minis vermis | q̄ turpis pater | q̄ turpis mater | q̄ abhominabi-
lis soror. Conceptus est homo de sanguine per ardorem libi-
dinis putrefacto. Cuius tādē cadaueri. q̄ funebres vermes
assistunt. Viuus genuit pediculos & lumbricos | mortuus ge-
nerabit vermes & muscas | viuus produxit stercus & vomitū
mortuus generabit putredinem & fetorem | viuus hominem
vnicū impinguauit | mortuus plures vermes impinguabit.
Quid ergo fetidius humano cadaueri. quid horribilius homi-
ne mortuo. Cuius gratissimus erat amplexus in vita. Mole-
stus erit etiam aspectus in morte. Quid ergo profunt diuicie
Quid epule. quid delicie. non liberabunt a morte | non eripi-
ent a fetore. Qui modo gloriosus sedebat in throno | modo de-
spectus iacet in tumulo | qui modo fulgebat ornatus in aula.
modo sordet nudus in tumba | qui modo vescebatur delicijs in
cenaculo | modo consumitur a vermibus in sepulchro.

Indicta carnis impij vermis & ignis vterq; duplex interior & exterior. Interior qui rodit et vrit cor | exterior qui rodit & vrit corpus. *Ysayas*. Vermis eorum non morietur & ignis non extinguet. *Judith*. Dabit dominus ignem & vermes in carnes eorum ut vratur & sciant usque in sempiternum. Vermis conscientie tripliciter lacerabit | affligit memoria | turbabit penitentia | torquet angustia. *Salomō*. veniet in cogitatione peccatorum suorum timidi | & transducet illos ex aduerso migrares eorum dicentes. Quid profuit nobis superbia | et iactantia divitiarum | quid contulit nobis | transierunt velut umbra & sicut navis que pertransyt aquam fluctuantem | cuius cum perierit non est inuenire vestigium | sic & nos nati continuo delinimus esse. Virtutis quod nullum valemus ostendere signum | sed malignantate nostra consumpti sumus. Cum ingenti turbatione recogitabunt | que cum nimia delectatione gesserunt ut stimulus memorie pugnat ad peccatum quod aculeus nequie stimulat ad culpam.

De inutili penitencia reproborum

Incident intra se penitentiam agentes | erravimus a via veritatis | & iusticie lumen non illuxit nobis. Tunc incipiet dicere motibus | cadite super nos | & collibet opite nos. penitebunt ad penam sed non convertentur ad veniam. iustum enim est ut qui noluerunt cum potuerunt. cum velint non possint. Dedit enim eis deus locum penitentiae & ipsi abusi sunt eo. Preterea dives ille qui cruciebat in flamma dicebat ad abraham. Rogo te pater ut mittas lazarus in domum patris mei. habeo enim quinque fratres ut testetur illis ne ipsi veniant ad hunc locum tormentorum. cui cum abraham respondisset. Habet moysen & prophetas. audiunt illos subiunxit non patet abraham sed si quis ex mortuis ierit ad eos penitentiam ageret. Agebat & ipse penitentiam in inferno. sed quia videbat eam inutilem rogavit ut annunciarer fratribus quatenus agerent penitentiam in hoc seculo fructuosam. quia tunc predestinatus homini penitentem cum potest et ipse peccare.

De diversis penis inferni

Ene infernales fm diuersa peccata diuerse sunt. Pri-
 ma est ignis. secūda frig⁹. de quib⁹ dixit dñs. Ibi erit
 flet⁹ & stridor dēciū | flet⁹ ppter ardorē | et stridor ppter
 algore | trāsbūt em̄ de aquis minū i calorē nimū. terciā erit fe-
 tor. de hys tribo dicit ppheta. Ignis sulphur & spūs pcella-
 rū. quarta vermes indeficiētes. Vñ ysayas. vermis eoz n̄ mo-
 riet⁹ & ignis eoz nō extinguet⁹. q̄nta sacrilega man⁹ p̄cūciētū
 Vñ idēz ppheta. parata sūt iudicia blasphematorib⁹ & p̄cūci-
 entes mallei stultoz corpib⁹. sexta. tenebre palpabiles exte-
 res & interiores. teste iob. Vadā ad terrā tenebrosam & optaz
 mortis caligie | trā miserie et tenebray vbi vmbra mortis et n̄
 lus ordo s̄ sempiternus horroz inhabitat. Et in psal. In eternū
 nō videbit lumē. Et itēz. impij in tenebris cōtinescēt. septima
 cōfusio peccatorz. Tūc em̄ erūt libri apti cōsciēcie hoīs & erūt
 omib⁹ manifesta. octaua. horribilis visio demonū q̄ videbūtur
 in excussioe scintillaz de igne ascēdētū. nona ignee cathene q̄
 bus impij mēbris cōstringunt⁹. Prima cōcupiscētū ē | sc̄da ma-
 licōsoz | sc̄cia luxuriosoz | q̄rta inuidoz & odiū habētū | quinta
 eoz q̄ in hoc seculo flagello n̄ meriti sūt castigati | s̄ qz exacer-
 bauert deū p̄ctōres & i multitudie p̄ctōz suoz n̄ q̄rent. sexta
 eoz q̄ in tenebris ambulātes ad lumē venire cōtēpserūt. sep-
 tima cōtētiū peccata sua et p̄niāz negligētū al̄s cōtēpētū. octa-
 ua q̄ i hoc seculo libent⁹ vidēt mala et faciūt. nona illoz q̄ p̄ sin-
 gla vicia sūt defluxi q̄ ambulāt i desiderijs et cōcupiscēcijs suis

De inestimabili angustia dampnatorum.

Ca. v.

Idētes turbabunt⁹ timore horribili gemētes p̄ angu-
 stia spūs & dicētes hy sūt q̄s aliq̄n habuim⁹ i derisu
 et i similitudinē ip̄operij | nos isensati estimabam⁹ vi-
 tā illoz isamā & finē illoz sine hōre. Ecce quō cōputati sunt
 int̄ filios dei | et int̄ sanctos sors illoz ē | supplicii em̄ maloz ē
 intueri gloriā bonoz | licz forte p̄ finē iudicij beati quidā visu-
 ri sūt reprobos i tormētis | fm illud. letabit⁹ iust⁹ cū viderit vi-
 dictā ip̄ioz | reprobi vero n̄ sūt visuri bonos i glia fm illō. Tol-
 lat⁹ impi⁹ rē | talia dicēt i inferno p̄ctōres. qm̄ spes ip̄n tāq̄ la-
 nugo q̄ a vēto tollit⁹. et tāq̄ spuma gāl q̄ a p̄cella disp̄git⁹ et
 tāq̄ fum⁹ a vēto diffusus et tāq̄ mēoria hospitis vnius diei.

Omnis iebenne nec lignis nutritur nec flatu succenditur sed a deo creatus est inextinguibilis ab origine mundi. Scriptum est in Job deuorabit eos ignis qui non succedit. Creditur autem esse sub terris secundum illud propheticum. Infernus subter conturbatus est in occursum aduentus tui. Sed & omnis locus reprobis est penalis qui semper secum deferunt cruciatum & ubique contra se tormentum incurrunt. Producit inquit ezechiel ignem de medio sui qui comedit eos. Igms autem iebenne semper ardebit & nunquam lucebit semper uret & nunquam consumabit semper inficiet & nunquam deficiet. Est enim apud inferos summa tenebrarum obscuritas immensa penarum acerbitas infinita miseriarum eternitas. ligatis inquit manibus & pedibus mittite eum in tenebras exteriores. ibi erit fletus & stridor dencium. Singula membra pro suis peccatis propria sustinebunt tormenta. ut in eo puniantur in quo peccauerunt. Scriptum est enim pro quo peccat homo pro hoc & torquetur. unde qui lingua peccauerat cruciabitur in lingua. propter quod ipse epulo clamabat. patris abraham miserere mei & mitte lazarus ut intingat extremum digiti sui ut refrigetur lingua mea quia crucior in hac flamma

De tenebris inferni

Ca. vii.

Reprobi non solum exterioribus sed et interioribus tenebris involuentur. quia spiritualiter & corporali lumine carebunt. Scriptum est enim tollat impius ne videat gloriam dei. quia solus tunc erit in luce sempiterna. Tantam in penis sustinebunt reprobi angustiam. ut vix aliquid cogitare valeant preter penas sed illuc dirigunt impetum cogitationis ubi sentiunt vim doloris. Sane quidem discipulus fert apparuisse magistro post mortem. quem cum intellexisset magister esse damnatum. quaesivit ab eo si aliquibus quaestiones apud inferos verterentur. Qui dicit respondisse. Apud inferos queri non solet aliqua questio. quia ut salomō ait. nec opus nec ratio nec scientia nec sapientia erit apud inferos quo tu speras. Erunt enim in reprobis tanta mentis oblitio. tanta cecitas animi. tanta confusio rationis. ut raro vel nunquam ad cogitandum

de deo quicquid possit assurgere. nec dum ad confitendum valeant respirare. nam a mortuo tanquam ab eo qui non est. perit confessio. Scriptum est enim. Non mortui laudabunt te domine neque omnes qui descendunt in infernum. *Isayas*. Non infernus confitebitur tibi. neque mors laudabit te

De confusione penarum

Ca. viij.

Imitte me domine dicit Job ut paululum plangam dolorem meum antequam vadam & non reuertar ad terram tenebrosam & opertam mortis caligine. terram miserie & tenebrarum ubi umbra mortis & nullus ordo sed sempiternus horroz inhabitat. Ordo quidem erit in quantitate penarum. quoniam in qua mensura mensi fueritis remeietur vobis. ut qui grauius peccauerunt grauius puniantur. Potentes enim potenter tormenta sustinebunt. Sed & ordo erit de qualitate rerum. quia de aquis mium transibunt ad calorem mium. ut subita contrariorum mutacio grauiorem inferat cruciatum. Experimento cognouit. quod adusto si frigidum statim adhibeas. ardentiozem sentiet cruciatum.

De inefficiencia tormentorum

Ca. ix.

Sicut oues in inferno positi sunt. mors depascet eos. dictum est enim hoc a simili iumentorum. que non radicatus herbas euellunt. sed sumitates eripiunt. ut iterum herbe renascantur ad pastum. Sic & impij quasi morte depasci reuiuiscunt ad mortem. ut eternaliter moriantur. Ouidius. sic inconsumpti semper renascentes non preant ut possint sepe perire. Tunc enim mors immortalis erit. tunc uiuent mortui qui vite sunt mortui. querent mortem & non inuenient. qui vitam habuerunt & perdididerunt. Audi iohannem in Apocal. dicentem. In diebus illis querent homines mortem & non inuenient eam. desiderabunt mori & fugiet ab eis. O mors quam dulcis esses quibus tam amara fuisti. te solam desideranter optabunt. qui te solam vehementer odierunt

Cur reprobi nunquam liberantur a penis

Ca. x.

Vllus ergo sibi blandiat & dicat. qz de9 non in finē irascetur neqz in eternū cōminabit̄. s̄ miseratio ei9 super omnia opa ei9. qui cū iratus ē non obliuiscit̄ miseri. nec quicq̄ eoz q̄ fecit odiuit. Assūmens in argumentū erroris qd̄ dñs ait per pphetam. Congregabunt̄ in congregatiōe vni9 fascis in lacū. & cludent̄ in carcere et p9 multos dies visitabunt̄. Homo nāqz peccauit ad tpus. nō ergo eū punit et in eternū. O spes inanis. o falsa p̄sūptio. Non credat frustra errore decept9 q̄ aliq̄ p̄cio redimend9 sit. Quoniam in inferno nulla ē redemptio. Congregabunt̄ ergo p̄ctōres ī lacū. et cludentur in carcere scz in inferno. In q̄ sine corpib9 vsqz in diē iudicij torq̄bunt̄. Et post multos dies vicz postq̄ resurgent cū corpib9 in nouissimo die visitabunt̄. non ad salutē s̄ ad iudicium & v̄dictā. qz post diē iudicij ḡuius punient̄. Sicut & alibi d̄r. Visitabo ī v̄ga iniquitates eoz & in vberib9 peccata eorum. Predestinatis ergo irascitur deus temporalit̄. qz flagellat omnem filiū quē recipit. de quib9 illud accipit̄ non in finē irascetur. reprobis autem deus irascet̄ eternalit̄. qz iustum est vt qui semper in suo errore p̄uaricatur. eterno deus de anīa sua vlciscatur. Nam licet peccādi facultas illū dimittat. ip̄e tamē non dimittit voluntatem peccandi. Scriptū est em̄. supbia eozum qui te oderunt ascendit semper. Non humiliabunt̄ reprobi iam desperatī de venia. s̄ malignitas odij tantum in illis exercent. vt mallent illū omnino nō esse. p̄ quem sciunt se tam infeliciter esse. Maledicent altissimo & blasphemabunt̄ excelsū: conquerentes eum esse malignum qui creauit eos ad penā & nunq̄ inclinatur ad veniam. Audi iohannem in apoc. dicentē. Grandis magna descendit de celo in homnes & blasphemauerunt deum homnes p̄pter plagam grandinis quoniam facta est magna vehementer. Volūtas ergo dampnatī licz amiserit p̄tātis effectū. semp̄ tñ malignitatis affectū. Et ip̄a erit ī inferno supplicū. q̄ fuerat ī mūdo p̄ctm̄. licz forsītā & ibi p̄ctm̄ sit s̄ non meritū pene. Impi9 ergo qz hēbit semp̄ ī se reatū ex culpa sentiet̄ semp̄ extra se cruciatū ex pena. qz qd̄ ip̄e p̄ p̄nīaz nō deleuit. de9 p̄ indulgētiāz n̄ remittit. Ad m̄gnā ego p̄tinet iusticiam

indicantis. vt nunq̄ careāt in iebenne supplicio: qui nunq̄ voluerūt carere peccato. voluissent itaq; si potuissent sine fine uiuere. vt sine fine potuissent peccare. Ostendūt enī q̄ in peccato semper uiuere cupiunt. qui nūq̄ desinūt peccare dū uiuūt.

Testimonia de supplicibus eternalibus.

Ca xi

Vis inquit ysayas poterit habitare de nob̄ cū ardoribus sempiternis. Iste fumus erit in furore meo. ignis ardens tota die. Nocte & die n̄ extinguet̄. Et ascendit fumus eius in sempiternū. Jere. Dabo vos in opprobriū sempiternū & ignominiam eternam q̄ nulla obliuioe delebit̄. Daniel. Qui dormierint in puluere terre euigilabūt. alij in uitā eternā. & alij in opprobriū vt videāt semp. q; mortuo hoīe ipso nulla spes erit de eo. hinc extemplo ueniet perditio sua. et subito conteretur: nec habebit ultra medicinam. Iohannes in apocalipsi. Si quis adorauerit bestiam et ymaginem eius. hic bibet de uino ire dei: et cruciabitur igne et sulphure: et fumus tormentorum ascendet in secula seculorum. Nec habebit requiem die ac nocte. Confirmat hoc ueritas. quia damnandos in iudicio sententialiter reprobabit dicens. Ite maledicti in ignem eternum qui paratus est dyabolo & angel̄ eius. Si fm iudicium diuinum in deuteronio. in ore duorum uel trium stat omne uerbum. quanto magis in ore tantorum uiuorum de postposita uita constabit.

De die iudicij.

Ca. xij.

Ece ergo dies domini ueniet crudelis & indignatione plenus et ire et furoris: ad ponendam terram in solitudinem: & peccatores eius conterendos de ea. Quomaz stelle celi & splendor earum non expandent lumen suum. Obtebratus est sol in ortu suo. & luna non splendet in lumine suo. Et uisita bo sup omem orbem mala. & tra impios iniquitatem eoz. Et quiescere faciā supbiam infidelium. et arrogantiam fortium humiliabo. ppter hoc oēs manus dissoluent̄: & omne cor hominis tabescet & steretur: torsiones & dolores tenebunt: & q̄si parturientes dolebūt. vnus quisq; ad proximum suum stupebit. quia dies illa dies ire ut sophomas propheta

attestat dies tribulatiōis et āgustie | dies calaitatis et miserie
dies tēbrarū et caligīs | dies nebule et t̄bimis | dies tube et dan
gonis. qz cōsumacōz dñs faciet cū festiatiōe cūctis habitātibz t̄
ram. Et supueiet repētina dies illa tanq̄ laque⁹ i oēs. q sedēt
sup faciē vniūse terre | quēadmodū fulgur exit ab oriēte et appa
ret vsqz i occidētē ita eēt aduēt⁹ filij hoīs. apl's Dies em̄ dñi si
cut fur i nocte ita uēiet | cū em̄ dixēit pax et securitas | tūc repē
tin⁹ eis supueiet iterit⁹ | sicut dolor i vtero bñtis & n̄ effugiet.

De prececedenti tribulatione.

Ca. xiiij.

Recebet aut̄ tribulatio q̄lis nuncq̄ fuit abmicio mūdi
vsqz modo | neqz fiet & nisi breuiati forent dies illi: n̄
fieret salua omis caro. Surget gens cōtra gentem | &
regnū cōtra regnū | & terre mot⁹ magni erūt per loca | terrores
de celo & tēpestates | pestilētie & fames. Et signa magna erūt
in sole & luna & stellis | & in terris p̄ssura gentiū p̄ confusiōe
sont⁹ maris & fluctuū | arescētibz homibz p̄ timore et expecta
tione q̄ supueniet vniuerso orbi. Surgent pseudo xpi & pseu
do falsi p̄phete | & dabūt signa magna & p̄digia | ita qz si fieri
pōt in errore ducant̄ etiā electi. Tūc testimoio apl'i reuelabit̄
hō p̄cti. filij p̄dicōis q̄ aduersat̄ et extollit̄ sup omē qd̄ dicit̄
aut colit̄ de⁹. ita vt i templo dei se deat on̄dens tanq̄ sit deus.
Quem dñs ihs xps interficiet spiritu oris sui. Malach. mitte
tur aut̄ belias p̄pheta pri⁹ q̄ uēiet dies dñi magn⁹ et horribi
lis | et uertet corda patrū ad filios | et corda filiorū ad patres
cū q̄ ueniet enoch et p̄pheta bñt diebz mille ducētis sexaginta.
annū saccis Et cū finierit testiōnū suū | bestia qdā ascēdet de
abisso | & faciet aduersus illos bellū | & vincet illos & occidet:
& corpa eorū iacebūt in plateis ciuitatis magne | ubi dñs eorū
crucifixus est | et post tres dies & dimidium spirit⁹ uite intra
bit in eos. hec p̄phēcia libri apoc.

De die nouissimo.

Ca. xv.

Tatim aut̄ p̄ t̄bulacōz diez illoz sol obscurabit̄: &
luna n̄ dabit lumē suū | et stelle cadēt de celo | et v̄tutes
celoz mouebūt̄. tūc appebūt̄ siḡ filij hoīs i celo et plā
gēt sup se oēs t̄bz tre. Reges et p̄ncipes et t̄buni et diuites et
fortes et oīs su⁹ et liber se abscondēt i spelūcis et petris montiū

Et dicent montibus & petris. cadite super nos & abscondite nos a facie sedentis super thronum & ab ira agni. quorum ueniet dies domini magnis ire ipsorum & quis poterit stare. Et mittet angelos suos cum tuba & uoce magna. & congregabunt electos eius a quatuor uentis celi. a firmis celorum usque ad terminos eorum. Tunc ipse dominus in iussu & uoce archangeli & in tuba dei descendet de celo. Et omnes qui in monumentis sunt audient uocem filii dei. & procedunt boni in resurrectionem uite. mali uero in resurrectionem iudicii. Mortis & inferni dabit mortuos suos qui in ipsis erunt. & uidebit omnis oculus. & qui eum pupugerunt filium hominis uenientem in nubibus celi cum uirtute multa et maiestate. ueniet autem dominus ad iudicium: non solum cum angelis. sed etiam cum senatoribus populi sui testimonio salomons. Nobilis in portis quando sederit cum senatoribus terre. Sedebunt enim & ipsi super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus israel. Aspici eam inquit daniel donec throni positi sunt. et antiquus dierum sedebit. uelamentum eius quasi nix candidum. & capilli eius quasi lana munda. Thronus eius flamma ignis. rote eius ignis accensus. fluius ignis rapidusque gradiebat a facie eius. Milia milium ministrabant ei. & decies centena milium assistebant ei. Deus noster manifeste ueniet deus noster & non silebit. Igms in aspectu eius exardescit & in circuitu eius tempestas valida. Nubes et caligo in circuitu eius. Iusticia et iudicium correctio sedis eius. Et aduocauit celum & terram desuper ut discernat populum suum. Nam & congregabuntur ante eum omnes gentes & sepabit eos ab inuicem: sicut pastor segregat oues ab edis. et statuet quodam oues a dextris edos autem a sinistris.

De potentia sapientia et iusticia iudicis.

Ca. xv.

Quantum tunc erit timor et tremor fletus et gemitus. Nam si calupnie celi contremiscunt & pauent aduentum eius: & angeli pacis amare flebunt. peccatores tunc quid facient? Si iustus uix saluabitur impius et peccator ubi parebit? Propterea clamat propheta. Ne intres in iudicium cum seruo tuo. quia non iustificabitur in aspectu tuo omnis uiuus. Si iniquitates obseruaberis domine: domine quis sustinebit? Quis enim non timeat iudicem potentissimum quem nemo

potest effugere. Sapientissimū quē nemo potest supare. Iu-
stissimum quē nemo pōt corripere. fortissimū quē nemo potest
vincere. Job. Si fortitudo q̄ritur: robustissim⁹ est! & sapiēs
corde! & fortis robore. Si equitas iudicis: nemo audet p̄ me
testimonium reddere. Job. Si iustificare me voluero os meū
condempnabit me | si innocentem ostendere prauum me con-
probabit. Et si simplex fuero: ip̄e dixit et facta sunt ip̄e man-
dauit & creata sūt. Qui vocat stellas & dicūt assum⁹. qui fa-
cit angelos suos spirit⁹ & ministros suos ignē vrentem cui⁹
voluntati nihil omnino resistit. cui verbū nullū est impossibile.
Cui flectitur omne genu celestiuū terrestrium & infernoz. hunc
ergo nemo potest effugere dicēte p̄phete. Si ascendero in celū
tu illic es. si descendero ad infernū ades. Ipse scrutat̄ renes
& corda | ante cui⁹ aspectū omnia nuda & apta sunt. Qui plu-
uie guttas & arenas maris dinumerat. deus scientiaz dñs pre-
sciens oīm: sciens singulorū occult⁹ occultoz oīm indagator.
Hunc ergo nemo pōt latere sicut dicit apl̄s. Non est vlla cre-
atura inuisibilis in conspectu ei⁹. Ipse est iudex iustus fortis
& patiens & multe misericordie & longanimis: qui nec p̄ce
nec precio nec amore nec odio a semita rectitudinis declinat:
sed via regia semp̄ incedens | vllum malū p̄terit impunitū nul-
lum bonum irremuneratum relinquit. Sed quod dicit psalmis-
ta. Tu reddes singulis s̄m opera sua.

De diuino iudicio.

Ca. xvi.

Vis aut̄ n̄ timeat illud examē in q̄ idē erit et accusa-
tor et aduocat⁹ et iudex. Accusabit em̄ cū dicit. Esu-
riui et n̄ dedistis mibi māducare. Sitiui zc. Aduoca-
bit cū subdit. Amē dico vob̄ q̄d n̄ fecistis vni ex minimis me-
is zc. Iudicabit cū ifert. Discedite a me maledicti i ignē etnū.
Nō erūt testes i illo iudicō necessarij. qz tūc maifesta erūt abs-
cōdita tenebrarū. Nihil em̄ occultū qd̄ n̄ reuelet̄. Tūc libri cō-
sciāz erūt apti | et iudicabūt̄ mortui ex his q̄ sūt scripta i libris
s̄m opa ip̄oz. O q̄nt⁹ erit pudor p̄ccōzib⁹ | q̄nta confusio cū eoz ne-
phādissima crimia cūctis erūt maifesta. O q̄ bt̄i qz remisse sūt
iniquitates et qz tecta sūt p̄ccā. Ab illa snia nūq̄ p̄nt reuocare |

quia pater omne iudiciū dedit filio suo: qui claudit & nemo aperit|aperit & nemo claudit|os domini locutum est.

q̄ nihil profunt opes damnandis.

Ca. xvij.

Vne non proderint opes nec defendunt honores Nō suffragabuntur amici. Scriptum est enim in ezechie le. Aurum & argentum non valebit liberare eos ī die furoris domini|flebunt & plāgent reges terre cū viderint fumum incendiū propter timorem tormentorum. Quid ergo facietis in die visitationis et calamitatis delonge venientis: ad cuius fugietis auxilium: Vnusquisq; portabit onus suum. Anima que peccauerit ipsa morietur. O q̄ districtum iudicium in quo non solum de factis: sed de omni verbo ocioso quod locuti fuerint homines|reddituri sunt rationes. In quo vsq; ad novissimum quadrantem exigetur debitum cum usuris Quis ergo fugere poterit a ventura ira: Mittet ergo filius hominis angelos suos|& colligent de regno suo omnia scandala|& eos qui faciunt iniquitatem|& alligabunt fasciculos ad comburendum|& mittunt eos in caminum ignis ardentis|ibi erit fletus|gemtus· emulatus· luctus· cruciatus· stridor· clamor· timor· & tremor· dolor & labor· ardoz & fetoz· obscuritas· anxietas· acerbitas· asperitas· calamitas· egestas· angustia & tristitia· obliuio & confusio· torsiones et punctiones· amaritudines & terrores· fames· sitis· frigus & cauma· sulphur & ignis ardens in secula seculorum.

Deo Gratias.

Explicit tractatus Innocentij pape de miseria conditionis humane nature|per me fridericum Creufner ciuem Nurnbergensem Sub anno domini. M. CCCC. LXXVII.

118496994